
 

  

(กําหนดระยะเวลาชําระภาษี เดือนมกราคม – เมษายน    

ของทุกป) 
 หมายถึง ภาษีท่ีเก็บจากเจาของท่ีดิน ไมวาจะเปน
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดินการยื่น
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีบํารุงทองท่ีโดยเจาของท่ีดินท่ี
อยูในเขตองคการบริหารสวนตําบลกุฎี ใหไปยื่นแบบแสดง
รายการท่ีดิน (แบบ ภ.บ.ท.5) ท่ีองคการบริหารสวนตําบลกุฎี 
ภายในเดือนมกราคมปแรก ท่ีมีการตีราคาปานกลางท่ีดิน 
และทุก ๆ 4 ป จะมีการยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน และ
ประเมินใหม และชําระภาษีภายในเดือน มกราคม – เมษายน 
ของทุกป 
 กรณีเปนเจาของท่ีดินใหม หรือ มีการเปล่ียนแปลง
จํานวนท่ีดินจะตองยื่นแบบแสดงรายการภายใน 30 วัน 
นับต้ังแตวันท่ีการเปล่ียนแปลง 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

 ผูท่ีเปนเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคมของปใด มี
หนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีในปนั้นและตลอดไปจนกวาจะ
เปล่ียนเจาของ 

กําหนดระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษี
บํารุงทองท่ี 

 ใหเจาของท่ีดินซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ียื่น
แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) ณ ท่ีทําการองคการ
บริหารสวนตําบลกุฎี ภายในเดือนมกราคมของปแรกท่ีมีการ
ตีราคาปานกลางของท่ีดิน 
 แบบแสดงรายการท่ีไดยื่นไวนั้นใชไดทุกปในรอบ
ระยะเวลา  4 ปนั้น 

 
หลักฐานท่ีตองนําไปแสดงเพื่อชําระภาษีบํารุงทองท่ี 
  

1.  บัตรประจําตัวประชาชน 
 2.  ใบเสร็จรับเงินปท่ีผานมา (ในกรณีท่ีไดชําระภาษี
บํารุงทองท่ีมาแลว) 
 3.   สําเนาทะเบียนบาน  
 4.   หลักฐานท่ีแสดงถึงการเปนของท่ีดิน เชน โฉนด
,น.ส.3.,ส.ป.ก. 
 5.   หนังสือรับรองหางหุนสวนบริษัท  
 6.   หนังสือมอบอํานาจกรณีท่ีใหผูอื่นมาทําการ
แทน 

 กรณีท่ีเปนการเสียภาษีในปท่ีไมใชปท่ียื่นแบบ 
ภ.บ.ท.5 ทอนท่ีมอบใหเจาของท่ีดินหรือใบเสร็จรับเงิน       
คาภาษีปสุดทายมาดวย 

           ข้ันตอนการชําระภาษีบํารุงทองท่ี 

1. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน กรณีผูท่ี 
เปนเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคม ของปท่ีมีการตี 
ราคาปานกลางท่ีดิน 

- ผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือเจาของท่ีดินยื่นแบบ 
แสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) พรอมดวยหลักฐานท่ี 
ตองใชตอเจาหนาท่ีพนักงานประเมินภายในเดือนมกราคม
ของปท่ีมีการประเมินราคาปานกลางของท่ีดิน 

- เจาพนักงานประเมินจะทําการตรวจสอบและ 
คํานวณคาภาษีแลวแจงการประเมิน (ภ.บ.ท.9 หรือ ภ.บ.ท.
10) ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือเจาของท่ิดินทราบวาจะตอง
เสียภาษีเปนจํานวนเงินเทาใดภายในเดือนมีนาคม 

- ผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือเจาของท่ีดินจะตองเสีย 

ภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกป เวนแตกรณีท่ีไดรับใบแจง
ใบประเมินหลังเดือนมีนาคม ตองชําระภายใน 30 วัน นับแต
วันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

1. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน กรณีเปนเจาของ 
ท่ีดินรายใหมหรือจํานวนเนื้อท่ีดินเดิม 
เปล่ียนแปลงไป 

- เจาของท่ีดินท่ีไดมีการเปล่ียนแปลงจํานวนเนื้อ 
ท่ีดินหรือเปนผูไดรับโอนท่ีดินข้ึนใหมตองยื่นแบบแสดง
รายการท่ีดินหรือยื่นคํารองขอเปล่ียนแปลงจํานวนท่ีดินตอ
เจาพนักงานประเมินภายในกําหนด 30 วัน นับแตวันไดรับ
โอนหรือมีการเปล่ียนแปลงโดยใหแบบ ภ.บ.ท.5 หรือ ภ.บท.
8 แลวแตกรณี 

- เมื่อเจาหนาท่ีไดรับแบบแลว จะออกใบรับไวให 
เปนหลักฐาน 

- เจาพนักงานประเมินจะแจงใหเจาของท่ีดิน 
ทราบวาจะตองเสียภาษีในปตอไปจํานวนเทาใด 

2. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกรณี 
เปล่ียนแปลงการใชท่ีดินอันเปนเหตุใหการลดหยอน 
เปล่ียนแปลงไปหรือมีเหตุอยางอื่นทําใหอัตราภาษีบํารุงทองท่ี
เปล่ียนแปลงไป 

- เจาของท่ีดินยื่นคํารองตามแบบ ภ.บ.ท.8 พรอม 
ดวยหลักฐานท่ีตองใชตอเจาพนักงานประเมินภายใน 30 วัน 
นับแตวันท่ีมีการเปล่ียนแปลงการใชท่ีดิน 

- เจาพนักงานประเมินจะออกใบรับให 
- เจาพนักงานประเมินจะแจงใหเจาของท่ีดิน 

ทราบวาจะตองเสียภาษีในปตอไปจํานวนเทาใด 
- การขอชําระภาษีบํารุงทองท่ีในปถัดไป 

จากปท่ีมีการประเมินราคาปานกลางของท่ีดินใหผูรับ 
ประเมินนําใบเสร็จรับเงินของปกอนพรอมกับเงินไปชําระ
ภายในเดือนเมษายนของทุกป 

ภาษีบํารุงทองที่ 



เงินเพิ่ม   เจาของท่ีดินผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีตองเสีย
เงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังตอไปนี ้

1. ไมยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินภายในกําหนด ใหเสีย 
เงินเพิ่มรอยละ 10  ของคาภาษีบํารุงทองท่ีเวนแตกรณี
เจาของท่ีดินไดยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกอนท่ีเจาพนักงาน
ประเมินจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพิ่ม
รอยละ 5 ของคาภาษีบํารุงทองท่ี 

2. ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินโดยไมถูกตองทําให 
จํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลง ใหเสียเงิน
เพิ่มรอยละ 10 ของคาภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพิ่มเติม 
เวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการ
ท่ีดินใหถูกตองกอนท่ีเจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน 

3. ช้ีเขตแจงจํานวนท่ีดินไมถูกตองตอเจาพนักงาน 
สํารวจ โดยทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลด
นอยลงใหเสียภาษีเงินเพิ่มอีก 1 เทา ของภาษีบํารุงทองท่ี
ประเมินเพิ่มเติม 

4. ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสีย 
เงินเพิ่มรอยละ 24 ตอปของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุง
ทองท่ีเศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน และไมนําเงิน
เพิ่มเติมตาม ขอ 1 – ขอ 4 มารวมคํานวณดวย 

บทกําหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี 

1. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จ ตอบ 
คําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมา
แสดงเพื่อหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีบํารุง
ทองท่ี ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือ ปรับไมเกิน 
2,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

2. ผูใดจงใจไมมาหรือยอมช้ีเขต หรือไมยอมแจงจํานวน 
เนื้อท่ีดิน ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 เดือน  หรือ ปรับไม
เกิน 1,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

3. ผูใดฝาฝนคําส่ังของเจาพนักงานซึ่งส่ังใหมาใหถอยคํา 
4. หรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ หรือส่ังให 

ปฏิบัติการเทาท่ีจําเปนเพื่อประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุง
ทองท่ีคางชําระหรือไมมาใหถอยคํา หรือไมสงเอกสารอันควร
แกเรื่องมาแสดงตามหนังสือเรียก ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 
1 เดือน หรือ ปรับไมเกิน 1,000 บาท  
หรือ ท้ังจําท้ังปรับ 
 การอุทธรณ 

  ถาเจาของท่ีดินไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลาง
ท่ีดิน หรือไมไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลว เห็น
วาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการ
จังหวัดได โดยอุทธรณผานเจาพนักงานประเมินภายใน 30 
วัน นับแตวันท่ีประกาศราคาปานกลางของท่ีดินหรือวันท่ี
ไดรับแจงประเมินแลวแตกรณี 
 การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ี 
เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการจังหวัดใหขอคําวินิจฉัย
อุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล 
 ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการ
จังหวัดตอศาลภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงวินิจฉัย
อุทธรณ 

 การขอคืนภาษีบํารุงทองท่ี 

 ผูเสียภาษีบํารุงทองท่ีโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสีย
เกินกวาท่ีควรจะตองเสียผูนั้นมีสิทธิขอรับคืนภายใน 1 ป    
ไดโดยยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันท่ีเสียภาษีบํารุง
ทองท่ี 
 
  

 

แนะนําการชําระ     
 
                           

ภาษีบํารุงทองที่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
โดย  

 

องคการบริหารสวนตําบลกุฎี 
อําเภอผักไห  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 
 

สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดที่  
องคการบริหารสวนตําบลกุฎี 

กองคลัง 
 อําเภอผักไห  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

โทรศัพท.0-3520-0637                   
โทรสาร 0-3520-0636 

www.kudee.go.th 



 

 

 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 

 ( กําหนดระยะเวลาในการยื่นแบบชําระภาษี เดือน 
มกราคม – กุมภาพันธ ของทุกป) 
   

หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือน หรือ    
ส่ิงปลูกสรางอื่น ๆ กับท่ีดินใชตอเนื่องกับโรงเรือน หรือ     
ส่ิงปลูกสราง นั้น 

 
 

ผูมีหนาที่ตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 
  ผูท่ีเปนเจาของทรัพยสินโรงเรือนส่ิงปลูก
สราง ตึก อาคาร หรือส่ิงปลูกสรางอื่น ในเขตองคการบริหาร
สวนตําบล กุฎี ซึ่งหาผลประโยชน  โดยใชเปนสถาน
ประกอบการพาณิชยตาง  ๆ  ใหเชาหรือใหผูอื่นอยูอาศัย     
ในขายตองชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินกับองคการบริหาร
สวนตําบลกุฎี 
 

กําหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน 
   

เจาของทรัพยสินยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ 
เสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) ณ สํานักงานองคการ
บริหารสวนตําบลกุฎี  ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 
 
 

 

หลักฐานที่ตองนําไปแสดง 

 
1. สําเนาโฉนดท่ีดิน /น.ส.3 / น.ส.3.ก /สปก. 

หรือเอกสารสิทธิ์อื่นๆ 
2. บัตรประจําตัวประชาชนของผูมีหนาท่ีเสีย 

ภาษี 
3. สําเนาทะเบียนบาน 
4. ทะเบียนการคา, ทะเบียนพาณิชย,  

ใบอนุญาตกสรางอาคาร 
5. ใบเสร็จรับเงินของปท่ีลวงมาแลว 
6. หนังสือมอบอํานาจกรณีใหผูอื่นทําการแทน 
7. แผนท่ีต้ังของโรงเรือนและท่ีดิน หรือส่ิงปลูก

สรางท่ีเสียภาษี 
 

ข้ันตอนการชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
    
 

1. ผูมีหนาทีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินยื่น 
แบบแสดงรายการทรัพยสินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
(ภ.ร.ด.2)   
           2. พรอมดวยหลักฐาน ณ สํานักงานองคการบริหาร
สวนตําบลกุฎี ภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป 
           3. พนักงานเจาหนาท่ีจะทําการตรวจสอบความ
สมบูรณแบบแสดงรายการภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) 
           4. เจาหนาท่ีประเมิน ประเมินคารายปและคาภาษี
ท่ีตองเสีย 

          5. พนักงานเก็บภาษีแจงการประเมิน (ภ.ร.ด.8)     
ใหผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีทราบวาจะตองเสียภาษีเปนจํานวนเงิน
เทาใด 
          6. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเมื่อไดรับแจงการประเมินแลว
จะตองนําเงินคาภาษีไปชําระภายใน 30 วัน นับถัดจากวันท่ี
ไดรับแจงการประเมิน มิฉะนั้นตองเสียเงินเพิ่ม 

 
 

อัตราคาภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 
1. ผูรับประเมินชําระภาษีปละครั้งตามคารายป 
2. อัตรารอยละ 12.5 ของคารายป  

 
 

เงินเพิ่มภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
   
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เมื่อไดรับแจง
การประเมินแลวจะตองนําเงินคาภาษีตองไปชําระภายใน    
30 วัน นับแตวันถัดจากท่ีไดรับแจงประเมินมิฉะนั้นตองเสีย
เงินเพิ่ม 

1. ชําระไมเกิน 1 เดือน นับแตวันพนกําหนดให
เสียเงินเพิ่มรอยละ 2.5 ของคาภาษีคาง 

2. ชําระไมเกิน 1 เดือน แตไมเกิน 2 เดือน ใหเสีย
เงินเพิ่มรอยละ 5 ของคาภาษีคาง 

3. ชําระไมเกิน 2 เดือน แตไมเกิน 3 เดือน ใหเสีย
เงินเพิ่มรอยละ 7. 5 ของคาภาษีคาง 

4. ชําระไมเกิน 3 เดือน แตไมเกิน 2 เดือน ใหเสีย
เงินเพิ่มรอยละ 10 ของคาภาษีคาง 

 

  



 การชําระคาปรบั 
 

 ผูใดไมยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีตอเจาหนาท่ี
ภายในกําหนดตองระวางโทษปรับไมเกิน 200 บาท 
 
 

บทกําหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน 
 

1. ผูใดละเลยไมแสดงขอความในแบบ
พิมพเพื่อแจงรายการทรัพยสินตามความเปนจริงตามความรู
เห็นของตนใหครบถวน และรับรองความถูกตองของขอความ
ดังกลาวพรอมท้ังลงวันท่ี เดือน ป และลายมือช่ือของตน
กํากับไว เวนแตจะมีเหตุสุดวิสัย ตองระวางโทษปรับไมเกิน
สองรอยบาท 

2. ผูใดละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียกของ
พนักงานเจาหนาท่ี ไมแจงรายการเพิ่มเติมรานละเอียด ไมนํา
พยานหลักฐานมาแสดงหรือไมตอบคําถามเมื่อพนักงาน
เจาหนาท่ีซักถาม หรือไมตอบคําถามเมื่อพนักงานเจาหนาท่ี
ซักถามผูรับประเมินในเรื่องใบแจงรายการ ตองระวางโทษ
ปรับไมเกินหารอยบาท 

3. ผูใดยื่นขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ 
หรือตอบคําถามดวยคําอันเปนเท็จ หรือนําพยานหลักฐาน
เท็จมาแสดง  เพื่อหลีกเล่ียงหรือจัดหาทางใหผูอื่นหลีกเล่ียง
การคํานวณคารายปแหงทรัพยสินของตนตามท่ีควรหรือโดย
ความเปนเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกงโดยอุบาย  โดย
วิธีการอยางหนึ่งอยางใดท้ังส้ินท่ีหลีกเล่ียงการคํานวณคาราย
ปแหงทรัพยสินของตนตามท่ีควรก็ดี ตองระวางโทษจําคุก ไม
เกิน 6 เดือน หรือปรับไมเกิน 500 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

  

การอุทธรณภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
   

 เมื่อผูเสียภาษีไดรับแจงการประเมินแลว  ไมพอใจ    
ในการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ีโดยเห็นวาคาภาษีสูง
เกินไป หรือประเมินไมถูกตอง ก็มีสิทธิอุทธรณตอ          
คณะผูบริหารทองถ่ินตามแบบท่ีกําหนด (ภ .ร.ด.9) ภายใน 
15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน  และเมื่อไดรับแจง
ผลช้ีขาดแลวยังไมเปนท่ีพอใจก็มีสิทธิฟองรองตอศาลได
ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงความใหทราบคําช้ีขาด 
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แนะนําการชําระภาษี 

โรงเรือนและที่ดิน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

โดย  

 

องคการบริหารสวนตําบลกุฎ ี

อําเภอผักไห  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
 

สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดที่  

กองคลัง องคการบริหารสวนตําบลกุฎ ี

อําเภอผักไห  จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

โทรศัพท.0-3520-0637 

  โทรสาร 0-3520-0636 

www.kudee.go.th 

เงินภาษีทุกบาทมีคา       

ชวยพัฒนาตําบล “กุฎ”ี 



            

             ภาษีปาย 
 

 (กําหนดระยะเวลาในการยื่นแบบชําระภาษีปาย เดือน
มกราคม – มีนาคม ของทุกป) 
 หมายถึง  ปายท่ีแสดงช่ือยี่หอ หรือเครื่องหมายท่ีใช
ในการประกอบการคา หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได  
หรือโฆษณาการคา หรือกิจการอื่น เพื่อหารายไดไมวาจะ
แสดง หรือ โฆษณาไวท่ีวัตถุใด  ๆ ดวย
อักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียน 
แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวย     
วิธีอื่น 
 
  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย 

1. เจาของปาย 
2. ในกรณีท่ีไมมีผูยื่นแบบแสดงรายการ 

ภาษีปาย หรือเมื่อพนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของ 
ปายนั้นไดใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูเสียภาษีปาย   
ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดใหถือวาเจาของหรือ   
ผูครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ีปาย 
 
กําหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษีปาย 
 

1. ใหเจาของหรือครอบครองปาย ยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษีปายไดท่ีเจาหนาท่ีจัดเก็บรายได สวนการ
คลัง  องคการบริหารสวนตําบลกุฎี อําเภอผักไห จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา  ภายในเดือนมกราคม -  มีนาคม        
ของทุกป 
 

 
ผูใดติดต้ังปายอันตองเสียภาษีหลังเดือนมีนาคมหรือ 
ติดต้ังปายใหมแทนปายเดิมหรือเปล่ียนแปลงแกไขพื้นท่ีปาย 
ขอความ ภาพ อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีเพิ่มข้ึนใหยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีปายใหมภายใน 15 วัน นับต้ังแตวันท่ี
ติดต้ังหรือเปล่ียนแปลงแกไข  

2. ในกรณีท่ีมีการโอนยาย(เปล่ียนเจาของ)   
ใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสือตอเจาหนาท่ี 
ขององคการบริหารสวนตําบลกุฎี อําเภอผักไห จังหวัด    
พระนครศรีอยุธยา  ภายใน 30 วัน นับต้ังแตวันรับโอน 
 
 หลักฐานท่ีตองนําไปแสดงเพื่อเสียภาษีปาย 
 

1. บัตรประจําตัวประชาชน 
2. ทะเบียนการคา,ทะเบียนพาณิชย 
3. ใบเสร็จรบัเงินปท่ีผานมา  (ในกรณีท่ีไดชําระภาษี

ปายมาแลว) 
4. สําเนาทะเบียนบาน 
5. ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
6. หนังสือรับรองหางหุนสวนบริษัท 
7. ใบอนุญาตติดต้ังปายหรือใบเสร็จรับเงินจากรานทํา

ปาย 
 

        ข้ันตอนการชําระภาษีปาย 
 

1. ผูมีหนาท่ีตองเสียภาษีปายยื่นแบบ 
แสดงรายการภาษีปาย(ภป.1)พรอมหลักฐาน 

2. ผูเสียภาษีตองมาชําระเงินคาภาษีปาย 
ภายใน 15 วัน นับแตวันไดแจงการประเมินมิฉะนั้นตอง 
เสียเงินเพิ่ม 

 

 อัตราภาษีปาย 
 

1. ปายอักษรไทยลวน   
ใหคิดอัตรา 3 บาท : 500  ตารางเซนติเมตร 

2. ปายอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ  
หรือปนกับภาพ หรือเครื่องหมายอื่น ใหคิดอัตรา 20 บาท     
: 500 ตารางเซนติเมตร 

3. ปายตอไปนี้ใหคิดอัตรา 40 บาท : 500 ตาราง 
เซนติเมตร 

- ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมีภาพ 
เครื่องหมายใดๆ หรือไม 

- ปายท่ีมีอักษรไทยบางสวน หรือท้ังหมด 
อยูใตหรือตํ่ากวาอักษรตางประเทศ 

4. ปายตาม 1,2,3 เมื่อคํานวณพื้นท่ีของปายแลวถามี 
อัตราท่ีตองเสียภาษีตํ่ากวาปายละ 200 บาท ใหเสียภาษี
ปายละ 200 บาท 
      5. กรณีปายท่ีติดต้ังปแรก คิดภาษีเปนรายงวด งวดละ 
3 เดือน 
 - งวดท่ี 1 เริ่มต้ังแตเดือน   มกราคม -  มีนาคม    
คิดภาษี 100% 
 - งวดท่ี 1 เริ่มต้ังแตเดือน   เมษายน -    มิถุนายน  
คิดภาษี 75% 
 - งวดท่ี 1 เริ่มต้ังแตเดือน   กรกฎาคม - กันยายน  
คิดภาษี  50% 
 - งวดท่ี 1 เริ่มต้ังแตเดือน    ตุลาคม – ธันวาคม      
คิดภาษี 25% 
 
 
 



 
 

 เงินเพิ่ม ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะตองเสียเงินเพิ่มใน
กรณีและอตัราดังตอไปนี ้

1. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาท่ี 
กําหนดใหเสียเงินเพิ่ม รอยละสิบของคาภาษีปายเวนแตกรณี
เจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายกอนท่ีพนักงาน
เจาหนาท่ีจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้น ใหเสียเงินเพิ่ม
รอยละหาของคาภาษี 

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตองตองทํา 
จํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปายลดนอยลงใหเสียเงินเพิ่มรอยละ
สิบของคาภาษีปายท่ีประเมินเพิ่มเติม เวนแตกรณีเจาของ
ปายไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตองกอน
เจาพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน 

3. ไมชําระภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงิน 
เพิ่มรอยละสองตอเดือนของคาภาษีปายเศษของเดือนนับเปน
หนึ่งเดือนท้ังนี้ไมใหนําเงินเพิ่มตามขอ 1 และ ขอ 2 มา
คํานวณเปนเงินเพิ่มตามขอนี้ดวย 
 
       บทกําหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีปาย 
 

1. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จ ตอบ 
คําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมา
แสดงเพื่อหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีปาย 
ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 ป หรือ ปรับต้ังแต 5,000 
บาท ถึง 50,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

2. ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอง 
ระวางโทษปรับต้ังแต 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท 

3. ผูใดไมแจงการรับโอนปายหรือไมแสดงรายการเสีย 
ภาษีปายไว ณ ท่ีเปดเผยในสถานท่ีประกอบกิจการ ตอง
ระวางโทษปรับต้ังแต 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 
 

4. ผูใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจาหนาท่ี  
หรือไมปฏิบัติตามคําส่ังของพนักงานเจาหนาท่ีซึ่งส่ังใหมาให
ถอยคําหรือใหสวนบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับปายมา
ตรวจสอบภายในกําหนดเวลาอันสมควรตองระวางโทษจําคุก
ไมเกิน 6 เดือน หรือปรับต้ังแต 1,000 บาท ถึง 20,000 
บาท หรือ ท้ังจําท้ังปรับ 
 
   การอุทธรณการประเมินภาษีปาย 
 
 เมื่อผูเสียภาษีไดแจงการประเมิน (ภป.3) แลวเห็นวา
การประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณการประเมินตอ
ผูบริหารทองถ่ิน หรือผูไดรับมอบหมาย โดยตองยื่นอุทธรณ
ภายใน 30 วัน นับแตท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ           
ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ินตอศาล
ภายใน 30 วันนับแตวันรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 
 
  การขอคืนเงินภาษีปาย 
  

ผูเสียภาษีปายโดยไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีหรือเสีย
เกินกวาท่ีควรจะตองเสีย ผูนั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนไดโดยยื่นคํา
รองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันท่ีเสียภาษีปาย 
 
 
 
 
 
 

 

 

แนะนําการชําระภาษี 

ภาษีปาย 
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ตรวจสอบ 

ออกใบเสร็จ 

สงมอบใบเสร็จ      

ทางไปรษณีย 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

ดวยระหวางเดือนมกราคม – เมษายน 

ของทุกปเปนระยะเวลาท่ีผูมีหนาท่ีตองชําระ    

ภาษี ในเขตพื้นท่ีตําบลกุฎี โดยตองย่ืนแบบแสดง

รายการเพื่อเสียภาษีตาง ๆ และชําระภาษี       

ณ ท่ีทําการองคการบริหารสวนตําบลกุฎี หรือ

ชําระภาษีทางไปรษณียโดยรายละเอียดการ  

ชําระภาษี ดังนี้  

 

• ผูมีหนาท่ีชําระภาษีบํารุงทองท่ี ตองชําระภาษี

บํารุงทองท่ี ภายในวันท่ี 30 เมษายน ของทุกป 

 

 
 
 
 
 
 
 

 ภาษีบํารุงทองที่ 
  ท่ีดิน หมายความวา พื้นท่ีดิน และให 

หมายความรวมถึงพื้นท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมีน้ํา

ดวย 

เจาของท่ีดิน หมายความวา บุคคล  หรือ 

คณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา หรือ     

นิติบุคคลซ่ึงมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดินหรือครอบครอง

อยูใน ท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน 

ผูมีหนาท่ีชําระภาษีไมชําระภาษีตาม

กําหนด ตองเสียเงินเพิ่ม โดยมีรายละเอียดดังนี้  

- ไมย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินภายใน

เวลาท่ี กําหนดใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของ

จํานวนเงินท่ี ตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

 - ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในกําหนด 

ใหเสีย เงินเพิ่มรอยละย่ีสิบส่ีตอปของจํานวนเงิน

ท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

 มาตรา 34 ทวิวรรคสอง 

 “การชําระภาษีบํารุงทองที่จะชําระโดยการสงธนาณัติ  ต๋ัว

แลกเงินของธนาคารหรือเช็คท่ีธนาคารรับรอง ทางไปรษณีย

ลงทะเบียนไปยังสถานที่ตาม  มาตรา 34 ก็ได  โดยสั่งจาย

ใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินน้ัน ๆ หรือชําระโดยผานทาง

ธนาคาร  หรือ โดยวิธีอื่นตามระเบียบที่รัฐมนตรีวาการ

กระทรวงมหาดไทยกําหนด และใหถือวาวันสงทาง  ไปรษณีย 

วันชําระผานธนาคาร หรือวันชําระโดยวิธีอื่นตามที่กําหนด 

เปนวันชําระภาษี ” 
 
 
 

 

 การรับชําระภาษีบํารุงทองท่ี    

ทางไปรษณีย  
 
 
 

 
  เจาของท่ีดิน      ย่ืนชําระภาษี        เจาหนาท่ีรับเงิน 

 

 

 

 

                                     

                      

                       ถูกตอง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

เจาของท่ีดิน 



ไมตองเดินทาง 

 

สะดวก 

 

 

  ย่ืนชําระภาษีบํารุงทองที่                       

            ทางไปรษณีย 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จาหนาซองถึง 

นายกองคการบริหารสวนตําบลกุฎ ี

กองคลัง (งานจัดเก็บรายได) 

ม.4  ต.กุฎี อ.ผักไห                         

จ.พระนครศรีอยุธยา 13120 

 

 

การชําระเงิน 

- จายเปนธนาณัติทางไปรษณีย 

- ตั๋วแลกเงินธนาคาร 

- เช็คขีดครอม 

 

 

สั่งจายในนนาม 

องคการบริหารสวนตําบลกุฎ ี
พรอมแจงท่ีอยูปจจุบันของเจาของ

ท่ีดินท่ีจะสงกลับ

พรอมซองติด

แสตมป 

 

 

 

เอกสารประชาสัมพันธ 

การชําระภาษีทางไปรษณีย 
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